
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.792 31 de março de 2022 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 que prevê como instrumento 
da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a revisão de atividades efetiva ou potencialmente 
poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a Administração Pública pode, a 
qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e 
oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

        Art. 1º SUSPENDER, por descumprimento do TAC n. 003/2016 e por prazo indeterminado, a 
LICENÇA DE OPERAÇÃO DE N. 327/2016   e o processo de RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
N. 71/402629/2020, em nome de MARTINS E ESCAVASSINI LTDA – POSTO TIO JOÃO, de acordo com 
o contido no art. 10 da Lei Estadual 2257/2001.

 
Parágrafo único. NOTIFICA-SE o  Requerente a paralisar imediatamente as suas atividades, sob 

pena de  incorrer em infração ambiental.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação.

Campo Grande, 29 de março de 2022.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE - IMASUL

EDITAL nº 07/2022 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 31 DE MARÇO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Ernauton de Matos Castro Arquivamento nº 
41/2022

23/105936/2010 Fazenda São Rafael do Capilé – 
Nova Andradina/MS.

Ibiporã Participações e 
Agropecuária Ltda

Indeferimento nº 
04/2022

01729/2016 Fazenda Recreio III – Ponta 
Porã/MS.

Aparecida do Nascimento 
Rodrigues

Arquivamento nº 
176/2021

71/017681/2021 de 
21/05/2021

Miranda/MS

Aparecido Donizete Lopes Arquivamento nº 
062/2022

71/044139/2021 de 
10/11/2021

Ivinhema/MS

Aparecido Fogaça Arquivamento nº 
27/2022

71/023303/2021 de 
30/06/2021

Itaquiraí/MS

Candido Martins dos Santos Arquivamento nº 
10/2022

71/009547/2021 de 
12/03/2021

Porto Murtinho/MS

Claudio Alves Correa Arquivamento nº 
08/2022

71/403409/2020 de 
18/09/2020

Três Lagoas/MS

Denilda Macedo Vindor Arquivamento nº 
175/2021

71/024930/2019  de 
08/07/2021

Bataguassu/MS

Devair Buzzo Arquivamento nº 
26/2022

71/037074/2021 de 
23/09/2021

Naviraí/MS

João Muniz dos Santos Arquivamento nº 
147/2021

71/400826/2020 de 
05/03/2020

Coxim/MS

José Cleto da Silva Arquivamento nº 
031/2021

71/403630/2019 de 
28/08/2019

Anastácio/MS

Marco Antônio Salla Arquivamento nº 
178/2021

71/024944/2021 de 
08/07/2021

Porto Murtinho/MS

Marcos Aparecido Soares da Mota Arquivamento nº 
011/2022

71/402497/2020 de 
20/07/2020

Porto Murtinho/MS

Renato Martins Borges Arquivamento nº 
177/2021

71/031353/2021 de 
17/08/2021

Batayporã/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.792 31 de março de 2022 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Telma Aparecida Roberto dos 
Santos

Arquivamento nº 
242/2021

71/400303/2019 de 
25/01/2019, Protocolo 

de Substituição nº 
71/027376/2021 de 

26/07/2021

Batayporã/MS

Wilson dos Santos Arquivamento nº 
009/2022

71/403371/2020 de 
15/09/2020

Bataguassu/MS

Andersi  Almeida de Andrade Indeferimento nº 
14/2021

71/404576/2020 Assis/SP

Carlos Araújo Indeferimento nº 
39/2021

71/009347/2021 Anastácio/MS

Dilceu Silva da Silva Indeferimento nº  
23/2021

71/002396/2021 Campo Grande/MS

José Carlos Teixeira Indeferimento nº 
22/2021

71/002394/2021 Campo Grande/MS

Juraci Pereira Leite Indeferimento nº  
13/2021

71/403671/2020 Assis/SP

Renato Fernando Queias Indeferimento nº 
06/2021

71/404578/2020 Aparecida do Taboado/MS

Simony Souza Garcia Indeferimento nº 
08/2021

61/406252/2015  
anexo Protocolo 
de substituição 

n°71/461720/2017.

Corguinho/MS

Junta Comercial de Mato Grosso do Sul

Republica-se o EDITAL Nº 002/2022, de 25/03/2022,  por  ter constado erro no original, publicado 
no Diário Oficial nº 10.790,  de 30/03/2022,  páginas 161, 162 e 163. 

EDITAL/JUCEMS Nº 002/2022,  DE 25  DE MARÇO DE  2022 –

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – JUCEMS, torna pública a Relação de 
Tradutores e Intérpretes Comerciais matriculados na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul, nos ter-
mos Instrução Normativa – DREI nº 72, de 19 de dezembro de 2019, Capítulo II, residentes na Capital e Interior 
do Estado de Mato Grosso do Sul.

TRADUTOR PÚBLICO OFICIAL DO IDIOMA ÁRABE

ROSE ANTAKI
Matrícula: 28 
Logradouro: Rua Domingos Jorge Velho, 513 
Bairro Vilas Boas 
Campo Grande(MS) – CEP 79.051-350 
Fone: (067) 3025-5682; (067) 99938-1059 
E-mail: rantaki10@uol.com.br
Situação: Regular

TRADUTOR PÚBLICO OFICIAL DO IDIOMA ALEMÃO

EVA LEONOR HOFMANN 
Matricula - 33 
Logradouro:  Rua da Coroa, 78 
Bairro: Vila Carlota 
Campo Grande(MS) – CEP 79.051-580 
Fone: (067) 9 9976-6632 
E-mail: j.hofmann@uol.com.br, 
            eva.translationoffice@gmail.com
Situação: Regular

TRADUTOR PÚBLICO OFICIAL DO IDIOMA ESPANHOL

LORENE FERNÁNDEZ DALL NEGRO FERRARI
Matricula - 21 
Logradouro: Rua Francisco Bento, 170  
Bairro: Itanhangá Park 
Campo Grande(MS) – CEP 79.003-030 


